
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  6  DEL  31/01/2023 

 ADESIONE ALLA CONVENZIONE EX ART 30 DEL DLGS 267/2000 PER LA COSTITUZIONE 
DELL'UFFICIO  ASSOCIATO  PER  LA  PREVENZIONE  E  LA  RISOLUZIONE  DELLE 
PATOLOGIE DEL RAPPORTO DI LAVORO DEL PERSONALE DIPENDENTE DEGLI ENTI 
DEL TERRITORIO DELLE PROVINCE DELLA ROMAGNA 

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   trentuno , del mese di   Gennaio ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:03  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA A OLIVIERI NICOLETTA P

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA P MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE A CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:  BELLUZZI ALESSANDRO, VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



La Consigliera comunale Giulini Giuliana è assente giustificata.

Si dà atto che: 

- alle ore 21,10 la Consigliera Michelini Alice - assente al momento dell’appello iniziale - è entrata in  
aula alla fine della discussione del primo punto all’Ordine del Giorno ad oggetto “Comunicazioni della 
Sindaca”;

- alle ore 22,10 il Consigliere Cecchini Marco è uscito definitivamente dall’aula durante la discussione 
del 4° punto all’Ordine del Giorno ad oggetto “Variazione al Programma triennale dei Lavori Pubblici  
"2023/2025” n.1 – Aprpovazione” (Proposta di delibera n.2/2023);.

I Consiglieri presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  1 (proponente: FORONCHI FRANCA) predisposta in 
data  11/01/2023 dal Dirigente Settore 04;

Visto il Parere n.1/2023 rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 24/01/2023 e allegato parte 
integrante al presente atto;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   19/01/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04   VOLPINI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso in data  20/01/2023 dal  Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A.; 

Relaziona la Sindaca Foronchi Franca;

Successivamente prendono la parola, nell’ordine:
Consiglieri Gennari Mariano, Franca Riccardo e Mauro Flavio;

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel 
sito  web  dell'Amministrazione  comunale  all’indirizzo:  http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-
cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 15
Astenuti: //  
Votanti: 15
Favorevoli: 15 (unanimità) 
Contrari: //

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 2 di 8



D E L I B E R A

1) – di approvare all'unanimità l'allegata proposta di deliberazione n.  1 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 3 di 8



 
SETTORE: settore 04
SERVIZIO: Organizzazione e gestione giuridica del personale
DIRIGENTE RESPONSABILE: Dott. Andrea Volpini
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-
2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:
– la  materia  del  pubblico impiego,  del  relativo contenzioso e  del  procedimento disciplinare è 

estremamente  specialistica  e  richiede  costante  attenzione  ed  aggiornamento  per  gestire  i 
procedimenti a garanzia del rispetto delle disposizioni di legge, dei contratti di lavoro, e dei 
dipendenti stessi;

– le diverse disposizioni di legge susseguitesi nel corso del tempo (in particolare L. 15/2009 e D. 
Lgs. 150/2009, L. 190/2012, DPR. 39/2013, D. Lgs. 116/2016, D. Lgs. 74/2017 e 75/2017) 
hanno  progressivamente  messo  in  atto  una  profonda  riforma  nel  rapporto  del  pubblico 
impiego, con effetti sia immediati sia legati ad un processo di riorganizzazione che dovrà essere 
attuato nei prossimi anni;

Dato atto che:
- con convenzione stipulata in data 15/11/2017, l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ed 
altri  enti  aveva  costituito  l’Ufficio  associato  interprovinciale  per  la  gestione  delle  seguenti 
funzioni:
1) Disciplinare e Contenzioso del lavoro;
2) Consulenze in materie complesse di personale e Relazioni sindacali;
3) Servizio Ispettivo;
con  nota  prot.  n.  89605 del  21/12/2022 l’Unione  dei  Comuni  della  Bassa  Romagna  ha 
comunicato  a  tutti  gli  Enti  aderenti  alla  convenzione  in  essere  il  recesso  con  decorrenza 
01/01/2023;

RICHIAMATA la lettera di intenti del 30 settembre 2022 (ns prot. n. 37267/22) ,  a firma 
congiunta dei Presidenti  delle  Province di Forlì-Cesena, Ravenna e Rimini con la  quale si  è 
comunicata  agli  Enti  Locali  aventi  sede  nei  rispettivi  territori,  l’intenzione  di  valutare  un 
percorso di progressiva implementazione di servizi e funzioni d’interesse locale, da svolgere per 
conto  delle  Amministrazioni  comunali  e  provinciali,  nonché  delle  Unioni  di  Comuni  del 
territorio  e  di  altri  Enti  territoriali,  nell’ambito  del  ripensamento  in  corso  degli  assetti 
istituzionali e dei progetti di riforma degli enti intermedi, tenuto conto della prospettiva aperta 
sul piano strategico con il progetto Romagna Next. 

TENUTO CONTO che, in attuazione di tale prospettata azione, e come primo obiettivo da 
realizzare, si palesava l’intenzione di procedere alla costituzione, a far data dal 1 gennaio 2023, di 
un ufficio associato (ex art. 30 TUEL)  per la prevenzione e la risoluzione delle patologie del  
rapporto  di  lavoro  del  personale  dipendente  degli  enti  del  territorio  delle  provincie  della 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 4 di 8



Romagna (Ufficio Unico della Romagna per i procedimenti disciplinari), aperto alle adesioni dei 
Comuni, delle Unioni appartenenti alle province di Ravenna, Forlì Cesena e Rimini e degli altri  
enti pubblici interessati;

DATO  ATTO,  pertanto,  che  le  Amministrazioni  Provinciali  direttamente  coinvolte  nel 
processo, confermando tale assetto, hanno svolto, medio tempore, un ruolo di coordinamento 
ed analisi al fine di prospettare la più efficace soluzione tecnico- organizzativa allo scopo di dare 
piena attuazione all’accordo di cui in parola;

SPECIFICATO che tale ufficio, sulla base della configurata progettazione, si occuperà, quindi,  
per tutti gli Enti aderenti, della funzione disciplinare e contenzioso del lavoro, della funzione di 
consulenza in materie complesse di personale e della funzione Servizio Ispettivo;

CONSIDERATO che, la Provincia di di Forli-Cesena in qualità di ente capofila del predetto 
Ufficio  costituito  dal  01/01/2023,  apre  la  possibilità  di  adesione  allo  stesso  anche 
successivamente alla data suddetta;

VISTO ed ESAMINATO pertanto lo schema di convenzione ex art. 30 D.Lgs. n. 267/2000, 
allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale (allegato A );

DATO ATTO che la convenzione prevede un meccanismo graduale e progressivo di presa in 
carico  del  ruolo  di  Ente  capofila  da  parte  della  Provincia  di  Forlì  Cesena,  dovendo essere 
preliminarmente espletate le procedure di assunzione del Dirigente responsabile dell’Ufficio;

EVIDENZIATO che sotto il profilo economico la quota annua di spettanza dei singoli enti 
che aderiscono alla convenzione a copertura dei costi è rapportata al numero dei dipendenti in 
servizio  ed  è  calcolata,  in  un  valore  unitario  per  tutti  le  funzioni  esercitate,  in  €  32,00  a  
dipendente  all’anno  (come  da  prospetto  economico  stimato  -  allegato  1  allo  schema  di 
convenzione); 

VALUTATO pertanto che l'adesione, con decorrenza 01/02/2023, da parte del Comune di 
Cattolica  alla  predetta  forma  associativa  convenzionale  risulti  vantaggiosa  per  una  serie 
articolata di ragioni: 

– l’ente potrà usufruire di un ufficio specialistico di significativa utilità per l’organizzazione interna 
all’ente, per la consulenza che verrà assicurata in materie in costante evoluzione normativa e 
contrattuale e per la costante relazione con gli altri enti associati che in tal modo consentono 
altresì di uniformare le politiche del personale in armonia con l’evoluzione legislativa;

– la  gestione della  complessa attività  della  funzione disciplinare  da parte  dell’Ufficio Unico é 
garanzia di terzietà ed imparzialità, in quanto particolarmente specializzato, in una delle funzioni 
di gestione del personale tra le più delicate sia per la complessità normativa e contrattuale che 
per i riflessi sull'organizzazione e sul benessere del personale dipendente;

– La convenzione ha durata fino al 31.12.2027, con possibilità di recesso con preavviso di almeno 
6 mesi , consentendo quindi una valutazione ponderata dell’utilità del servizio anche per gli anni 
futuri;

DATO ATTO che il costo imputabile a questo ente, tenuto conto del numero di dipendenti in  
servizio al  31/12/2022, come comunicato dal competente ufficio presenze è pari a 177 unità 
(compresi i dipendenti a tempo determinato con contratto superiore a sei mesi) è preventivabile  
ad €…5.664,00 su base annua per l’anno 2023;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 5 di 8



VISTO  l'art. 30 del D.lgs. 267/00, che prevede che gli enti locali possano stipulare tra loro 
apposite convenzioni per la gestione in forma associata di funzioni e servizi;

RITENUTO opportuno  aderire,  per  le  considerazioni  espresse  in  premessa,  all’Ufficio 
Associato per tutte le funzioni esercitate;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art 7 della convenzione è previsto che ogni ente che intenda 
aderire alla convenzione nel corso della durata stessa ottenga il prescritto consenso da parte 
dell’Ente capofila;

CONSIDERATO che  la  provincia  la  Provincia  di  Forlì  Cesena  ha  espresso  il  prescritto 
consenso all’adesione del Comune di Cattolica;

VISTA , la convenzione predisposta ex art. 30 del D.lgs. 267/2000 dall’Ente Capofila , allegata 
alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale,  sotto la lettera A) e ritenuta 
meritevole di approvazione;

VISTO l’art. 5 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 posto che detto accordo:
a)  realizza  una cooperazione  tra  le  amministrazioni  finalizzato  a garantire  obiettivi  che esse 
hanno in comune;
b) l'attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all'interesse 
pubblico;
c) le amministrazioni partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento delle  
attività interessate dalla cooperazione.

RITENUTO pertanto  di  approvare,  per  le  considerazioni  sopra  espresse,  la  convenzione 
allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale (allegato A), unitamente al relativo 
prospetto economico stimato (allegato 1 allo schema di convenzione), relativa all’Ufficio Unico 
della Romagna per la gestione dei procedimenti disciplinari dei dipendenti e dei Dirigenti (solo 
per gli enti con la Dirigenza) delle Province di Forlì - Cesena, Ravenna e Rimini, dei Comuni, 
delle Unioni di Comuni e degli altri Enti aderenti;

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti, in atti;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
Visti:

il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

PROPONE

1) DI APPROVARE,  in ragione di quanto esposto in premessa, la  convenzione allegata al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale (allegato A), unitamente al relativo prospetto  
economico  stimato  (allegato  1  allo  schema  di  convenzione)  relativa  all’Ufficio  Unico  della 
Romagna per la gestione dei procedimenti disciplinari dei dipendenti e dei Dirigenti (solo per gli 
enti con la Dirigenza) delle Province di Forlì - Cesena, Ravenna e Rimini, dei Comuni, delle  
Unioni di Comuni e degli altri Enti aderenti;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 6 di 8



2) DI DARE ATTO che l’accordo convenzionale avrà durata di anni 5, con decorrenza dal 
1.02.2023 al 31.12.2027, con possibilità di recesso in ciascun anno, con preavviso di almeno 6 
mesi, consentendo quindi una valutazione ponderata dell’utilità del servizio anche per gli anni 
futuri;

3) DI  DELEGARE il  Sindaco/Presidente  alla  stipula  della  presente  convenzione 
autorizzandolo ad apportare le modifiche di carattere non sostanziale;

4) DI DARE ATTO che i riflessi finanziari di cui al presente atto vengono recepiti nei bilanci 
di previsione degli enti coinvolti;

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 comma 4° D.Lgs 267/2000, stante l’urgenza di procedere.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  6 del 31/01/2023             Pag. 8 di 8


